hamara municipal or

BALSAS-MA CÃl
iJNíeti*«●.. le^t:.Ul«sc rwi< y

■QMSA,'„PI EWTADAESTADO DO MARANHÃO ^
^  MUNICÍPIO DE BALSAS V

GAMARA MUNICIPAL DE BALS-j

GABINETE VEREADOR LUSIVALDO DO NASCIMEN

c/í:*na/ol!.3

^■'ri?n'(y

INDICAÇÃO N® 282/2024

Excelentissimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras. Os Vereadores
signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais
previstas no art. 96, em especial as definidas no arí. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita
que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio
ao Excelentissimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA Dignissimo Prefeito
Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL
QUE DA ACESSO AO ASSENTAMENTO BREJO GRANDE, HÁ 25KM DE BALSAS,
SEGUINDO ROTA DO ÔNIBUS ESCOLAR.

JUSTIFICAÇÃO

Uma infraestrutura rodoviária adequada traz dignidade não apenas aos estudantes, mas
também a toda a comunidade rural. Facilitando o acesso a serviços vitais, como cuidados médicos,
estabelecimentos locais e transporte de produtos agricolas, melhorando significativamente a
qualidade de vida e o progresso econômico da região.

Portanto, a melhoria dessas vias não apenas assegurará a segurança e a acessibilidade
educacional dos estudantes, mas também trará benefícios para toda a comunidade.

Nesse sentido, é de minha esperança que os nobres colegas estejam de acordo com a
proposta apresentada, contando com a colaboração do Executivo Municipal para sua realização.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 17 DE ABRIL DE 2024.

irSÍVALDO DO NASCIMENTO LIRA
VEREADOR AUTOR (PDT)

n
NELSON FElWf?ÈT^ DEÒDVEIRA

VEREADOR COAUTOR (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com